ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025

Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO DE

MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA SEDE

E ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, nos termos da solicitação da

Presidência e Secretaria Geral desta Câmara Municipal.

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o permissivo legal disposto no art. 75, II, da Lei 14.133/21, e a sua

perfeita adequação à presente contração;

CONSIDERANDO que foram observados os princípios da legalidade, publicidade,

economicidade e supremacia do interesse público, pois inexiste outras propostas de menor

preço não havendo neste ato qualquer ilegalidade e nem lesão ao interesse público;

CONSIDERANDO finalmente que o parecer jurídico lavrado pela assessora jurídica desta

Casa de Leis, opinando favoravelmente pela contratação direta, na forma de dispensa de

licitação.

CONSIDERANDO, finalmente, que o preço, está dentro do praticado pelo mercado em

relação às demais, e atende a todas as exigências estabelecidas para os produtos, e, em vista

do melhor interesse público serão, portanto, contratada para o fornecimento do objeto,

justifica a dispensa da licitação, na forma de contratação direta em razão do pequeno valor,

totalizando a exata quantia de todos os produtos R$ 9.438,67 ((Nove Mil, Quatrocentos e

Trinta e Oito Reais, Sessenta e Sete Centavos), considerando que os gastos serão até

31/12/2025.

RESOLVE:

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação das Empresas

PEREIRA E SILVA REPRESENTAÇÕES LTDA-ME – CNPJ:  14.182.584/0001-78,

VALOR R$ 2.455,10, MART MINAS DISTRIBUIÇÃO LTDA, VALOR R$ 6.983,57,

devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais,

correndo à conta da dotação própria do orçamento vigente, conforme seguintes

especificações:

LOTE 01 – Materiais de consumo: material de expediente

RESULTADO ORÇAMENTO MATERIAL DE LIMPEZA

Ord Qtd Und Descrição do material

ATACADÃO

LIMPEZA MART MINAS

1 2 Cx.

Álcool etílico para limpeza, em

gel, Produto sujeito a

verificação no ato da entrega.

Embalado em frasco contendo

500 ml

191,76

2 10 Cx

Copo descartável, em

poliestireno, capacidade

180ml, com 25 pacotes de 100

unidades.

1.067,30

3 08 Cx

Copo descartável, em

poliestireno, capacidade 50ml,

com 50 pacotes de 100

unidades.

951,44

4 50 Un

Esponja de limpeza dupla face

com fibras abrasivas para lavar

loucas na cor verde/amarela

45,00

5 5 Cx

Detergente neutro líquido

concentrado, embalagem

plástica de 500ml.

235,55

6 15 Fardos
Papel Higiênico Folha Simples

- Neutro 30m - pct 12 Rolos

1.055,10

https://www.boldpackembalagens.com.br/papel-higienico-folha-simples-personal-30-metros-16-rolos
https://www.boldpackembalagens.com.br/papel-higienico-folha-simples-personal-30-metros-16-rolos

7 10 Pcte

Saco para lixo preto, 100 litros,

medindo aproximadamente

75x95cm. pacote contendo 100

unidades.

129,80

8 10 Pcte

Saco plástico para lixo, para

acondicionamento de resíduos

domiciliares, com capacidade

de 30 litros. Pacote com 100

(cem) unidades.

109,90

9 10 Pcte

Saco plástico para lixo,

capacidade 50 litros, para

acondicionamento de resíduos

domiciliares. Pacote com 100

unidades.

129,80

10 10 Und

Pano de limpeza, material

algodão cru, medidas

aproximadas, comprimento

85cm, largura 60cm,

características adicionais chão.

40,40

11 11 Un

Cesto de lixo 15 litros, sem

tampa preta                                        -

245,74

12 5 Pct

Sabão em barra, comum, 200

gramas, testado

dermatologicamente, para

lavagem de roupa e utensílios

domésticos. Pacote com 5

unidades de 200g

45,00

13 10 Pct

Fósforo de segurança, palitos

extras longos, caixa com 50

palitos. Com identificação do

produto e prazo de validade
                                       -    34,80

14 10 Cx.

Odorizador de ambientes

amadeirado 5lts para

neutralizar odores indesejáveis

e para perfumar os ambientes

com fragrâncias suaves e de

longa duração.

1.000,00

-

15 16 Un

Flanela Para Limpeza 30 x 40

cm Branca

26,00

16 4 Un

Rodo Pega Fibra Cabo Longo

10 Fibras Abrasivas Faxina

Pesada

168,00

17 4 Un

Vassoura Multiuso Com Cabo

Longo 1,40 Cm

80,00

18 4 Un

Vassoura para limpar teto

forro e gesso - cabo 2 metros

113,20

-

19 10 Pcte

Sabão em pó, data de

fabricação e data de validade.

embalagem: caixa ou pacote

com 5kg

219,80

20 10 Galões

Sabonete líquido, em refil,

fragrância agradável, para

saboneteiras de banheiros com

no mínimo 5 litros.

200,30

21 4 Cx.

Desinfetante Lavanda 5l

Kalipto. Data de fabricação e

prazo de validade, embalagem

plástica contendo 5 litros.

137,36

22 2 Cx.

Flotador universal concentrado

de limpador de uso geral para

diversas superfícies,

embalagem 5 litros

318,40

-

23 5 Cx

Limpador líquido multiuso,

sem enxágue, incolor,

fragrância suave, indicado para

limpeza e higienização.

130,80

24 10 Fardos

Papel toalha, interfolha, não

reciclado, boa absorção, com 2

dobras, extra - luxo, dimensões

22,5x22,5cm, na cor branco.

917,50

25 2 Un
Lixeira cesto plástico com

tampa 65 litros - Preto
                                       -

98,38

26 4 Un Rodos de 60 cm

91,92

27 5 Un Luvas látex amarela de 60cm

67,50

-

28 10 Un Tapete de porta (tecido)

142,20

29 4 Un Tapete de porta (carpete)                                        -

-

30 18 Un
Fibra de limpeza pesada

(verde)

54,00

-

31 18 Un
Fibra de limpeza pesada

(branca)

36,00

32 4 Un Cabos longo (1,50)

72,00

33 4 Un
Bota de PVC ano médio 28 cm

- Preta
                                       -

-

34 3 Cx Limpa Pedra – Pedrex – 5L

456,00

35 5 Un
Coador de Café de tecido com

cabo de madeira
                                       -

37,90

36 2 Un Pá para lixo c/cabo

20,38

37 4 Un
Borrifador de Plástico com

gatilho 500ML

15,92

38 4 Un
Balde plástico preto multiuso

alça de ferro resistente 12 L

38,76

39 6 Un Escova sanitária com suporte

135,42

40 2 Un

Mangueira Jardim Reforçada

50 Metros 1/2 Duplo

Revestimento

                                       -

254,16

41 10 Un Garrafas de café 1 litros                                        -

42 4 Un Garrafas de café 1,8 litros                                        -

229,80

43 2 Un Suporte para coador de pano                                        -

47,30

44 4 Un Fervedor (leiteira) inox 2litros                                        -

46 4 Un Vassoura de pelo

48,08

TOTAL                                 2.455,10  6.983,57

  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araporã-MG., 22 de Setembro de 2024.

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA

Presidente da Câmara Municipal de Araporã

SANDRA FREITAS SANTOS

Agente de Contratação